
 

 
 

PORTARIA Nº 1887, de 29 de novembro de 2017 

 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 130/2017, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 21/09/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final para a Seleção de Candidatos 

ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Zootecnia (PPZ), Níveis de Mestrado e 

Doutorado, com área de Concentração em Produção de Ruminantes, Campus 

Universitário de Itapetinga, de acordo com os Anexos I e II desta Portaria, com os  nomes 

dos candidatos aprovados, por Curso e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão comparecer pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria de Cursos, no Campus de 

Itapetinga, para efetivarem suas matrículas, nos dias 08 e 09 de março de 2018, 

apresentando a documentação exigida, observando o subitem 5.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 



ANEXO I DA PORTARIA N° 1887/2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), NÍVEIS DE MESTRADO E DOUTORADO , 

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM  PRODUÇÃO DE RUMINANTES 

(EDITAL N° 130/2017) 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS – CURSO DE MESTRADO 

N° CANDIDATOS 
MÉDIA 

FINAL 

PROFESSOR 

 ORIENTADOR 

1. JOÃO WILIAM DIAS SILVA 82,2 ROBÉRIO RODRIGUES SILVA 

2. WENDEL BISPO SANTOS E SANTOS 69,7 FABIANO FERREIRA DA SILVA 

3. LUIZA MARIA GIGANTE NASCIMENTO 69,6 JOSÉ AUGUSTO GOMES AZEVEDO 

4. DANRLEI CARVALHO DOS SANTOS 68,7 AURELIANO JOSÉ VIEIRA PIRES 

5. BÁRBARA LOUISE PACHECO RAMOS 68,7 MÁRCIO DOS SANTOS PEDREIRA 

6. TARCÍSIO ROBEIRO PAIXÃO 68,1 ROBÉRIO RODRIGUES SILVA 

7. VITORIANO GUSMÃO DE OLIVEIRA 66,3 HERYMÁ GIOVANE DE OLIVEIRA SILVA 

8. JOYCE CIPRIANA PACHECO RAMOS 65,8 AURELIANO JOSÉ VIEIRA PIRES 

9. GEORGE SOARES CORREIA 64,0 MARA LÚCIA ALBUQUERQUE PEREIRA 

 

 

SUPLENTES 

N° CANDIDATOS MÉDIA 

FINAL 

1. PHILIPE LIMA MOTA 63,8 

2. MARIA CECÍLIA MAGALHÃES 

GONÇALVES 

63,7 

3. BEATRIZ TEIXEIRA ALMEIDA 61,0 

4. LEANDRO SILVA NASCIMENTO 60,9 

5. EWILANE DA SILVA SANTOS 60,0 

 



ANEXO II DA PORTARIA N° 1887/2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), NÍVEIS DE MESTRADO E DOUTORADO , 

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM  PRODUÇÃO DE RUMINANTES 

(EDITAL N° 130/2017) 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS – CURSO DE DOUTORADO 

N° CANDIDATOS MÉDIA 

FINAL 

PROFESSOR 

ORIENTADOR 

1. LARISSE BORGES SOUSA 72,46 MARA LÚCIA ALBUQUERQUE PEREIRA 

2. BISMARCK MOREIRA SANTIAGO 71,51 FABIANO FERREIRA DA SILVA 

3. ANDRE CAMPELO ARAÚJO 71,00 PAULO LUIZ SOUZA CARNEIRO 

4. ABIAS SANTOS SILVA  69,87 LUIZ GUSTAVO RIBEIRO PEREIRA 

5. LEONE CAMPOS ROCHA 69,87 FÁBIO ANDRADE TEIXEIRA 

6. CAMILA SOARES 69,47 ROBÉRIO RODRIGUES SILVA 

7. JENNIFER SOUZA FIGUEIREDO 67,59 JURANDIR FERREIRA DA CRUZ 

8. JOHNNY IGLESIAS MENDES ARAÚJO 67,40 CARLOS HENRIQUE MENDES MALHADO 

9. NATAN TELES CRUZ 65,11 DANIELA DEITOS FRIES 

10. ADRIANE PEREIRA DA SILVA DOS 

SANTOS 

65,02 DANIELA DEITOS FRIES 

 

 

SUPLENTES 

N° CANDIDATOS MÉDIA 

FINAL 

1. QUIRLIAN QUEITE ARAÚJO ANJOS 61,96 

2. SAMILLE NERES DA SILVA 61,29 

3. JÉSSICA MARIA PINTO SANTANA 61,25 

4. CAROLINA PILAR ALVES DIAS 60,32 

5. HOSNERSON RENAN DE OLIVEIRA 

SANTOS 

60,25 

6. CAMILE CARVALHO PACHECO 60,21 

 

 

 


